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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2023-06662



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-06662 
Dok ID: 11009232 
 
 
Resumé 
. 

 
Indstilling 
. 

 
Sagsfremstilling 
. 

 
Økonomi 
. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Dagsorden godkendt. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 2: Procesplan for ny strategi for Socialområdet

EMN-2024-06939



2 (Åben) Procesplan for ny strategi for Socialområdet  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2024-06939 
Dok ID: 11700016 
 
 
Resumé 
Regionsrådet besluttede den 6. februar 2024, at der skal udarbejdes en ny strategi for 
Socialområdet, når den nuværende strategi 2021-2024 udløber. Social- og psykiatriudvalget 
vil blive tæt involveret i udarbejdelsen af den nye strategi for Socialområdet og forelægges 
hermed en plan for udarbejdelse af den nye strategi.  

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at plan for udarbejdelse af ny strategi for Socialområdet tages til 
efterretning.  

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget.  

 
Sagsfremstilling 
Socialområdet i Region Sjælland arbejder ud fra fireårige strategier. Den nuværende strategi for 
det regionale socialområde 2021-2024 udløber med årets udgang. 

Regionsrådet besluttede den 6. februar 2024, at der skal udarbejdes en ny strategi, der udstikker 
et tydeligt formål og retning for den videre udvikling af Socialområdet i Region Sjælland i årene 
2025-2028. En central del af strategien skal gå på at sikre høj faglighed og specialisering på 
Socialområdet.   

På baggrund af input fra Social- og psykiatriudvalget, MED-Social og forstanderkreds besluttede 
Regionsrådet desuden fem konkrete udviklingsinitiativer, der indgår i den videre udvikling af 
Socialområdet:  

1. Styrket samarbejde og forventningsafstemning med kommunerne  

2. Videreudvikle arbejdet med tværgående ledelse på Socialområdet 

3. Øget fokus på faglig udvikling og faglig ledelse 

4. Opfølgning på kvalitetsmodel med øget fokus på audits og tilsynenes bedømmelser 

5. Styrket ledelsesinformation som afsæt for kvalitetsstyring 

De fem udviklingsinitiativer vil blive yderligere udfoldet i den nye strategi, og udvalget vil på 
mødet få en kort mundtlig status på det arbejde med initiativerne, der allerede foregår på 
Socialområdet.  

Derudover forventes det, at borgerinddragelse både bliver et strategielement og en vigtig del af 
arbejdet med udarbejdelsen af strategien.  



 

Procesplan for udarbejdelse af ny strategi for Socialområdet 

Der lægges op til følgende politisk proces for udarbejdelse og godkendelse af strategi for det 
regionale socialområde 2025-2028:  

• 5. september 2024: Udvalget forelægges procesplan for udarbejdelse af ny strategi  

• 10. oktober 2024: Udvalget gennemfører strategidrøftelse på baggrund af input fra bl.a. 
forstanderkreds og MED-Social 

• 14. november 2024: Udvalget behandler foreløbigt udkast til strategi  

• 5. december 2024: Udvalget forelægges strategi for det regionale socialområde 2025-
2028 mhp. videre behandling i Forretningsudvalget den 17. december 2024 og 
godkendelse i Regionsrådet den 14. januar 2025 

 
Parallelt med den politiske proces vil der ske inddragelse på Socialområdet mhp. at give input til 
de politiske drøftelser og sikre bredt ejerskab til strategien. Det drejer sig blandt andet om 
inddragelse af forstanderkreds og MED-Social samt borgerinddragelse. Den brede inddragelse i 
forbindelse med strategiarbejdet har også været et tidligere ønske fra udvalget.  

  

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.  

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 3: Supervision på Socialområdet

EMN-2024-05464



3 (Åben) Supervision på Socialområdet  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2024-05464 
Dok ID: 11507594 
 
 
Resumé 
Med Budget 2024 besluttede Regionsrådet at bevilge midler til supervision på Socialområdet. 
Udvalget orienteres om status på supervisionsindsatsen, der både rummer konkrete initiativer 
og udvikling af en model for supervision på Socialområdet.  

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget.  

 

 
Sagsfremstilling 
Baggrund 

Budget 2024 retter et særligt fokus på kompetencer og faglig udvikling på Socialområdet, der 
skal sikre faglig kvalitet i de højt specialiserede tilbud til mennesker med komplekse behov. Den 
tværgående pulje til kompetenceudvikling på Socialområdet blev med budgetaftalen udvidet fra 
2 mio. kr. til 5 mio. kr. årligt. Midlerne anvendes både til kompetenceudvikling, faglig vejledning 
og supervision. 

Med denne sag modtager udvalget en status på den styrkede supervisionsindsats, idet udvalget 
blev orienterede om status på kompetenceudvikling på mødet den 4. april 2024. 

 

Status i forhold til supervision på Socialområdet 

En væsentlig vej til at styrke indsatsen overfor den enkelte borger i de sociale tilbud er ved at 
understøtte den faglige refleksion hos medarbejderne, så de løbende udvikler deres måde at 
arbejde på og deres evne til at møde borgerne på. Medarbejdernes refleksion over praksis kan 
øges gennem supervision.  

I supervision får ledere og medarbejdere dertil mulighed for at bearbejde de former for 
belastninger, der følger af arbejdet med store følelsesmæssige krav. Det har til formål at lette 
psykisk pres fra de ansatte samt højne arbejdsglæde og er dermed også en vigtig brik i forhold til 
tiltrækning og tilknytning af kvalificeret arbejdskraft.   

Supervision er derfor med til både at skabe et trygt arbejdsmiljø for medarbejderne og gode 
betingelser for at skabe kvalitet i indsatser overfor borgerne.  



Supervisionen har tidligere udelukkende været tilrettelagt af de enkelte tilbud, og der har været 
betydelige forskelle tilbuddene imellem på, i hvilket omfang medarbejdere og ledere tilbydes 
supervision.  

Med de nye midler er der ansat en psykolog i Socialafdelingen til at undersøge og udvikle 
metoder til at sikre den mest kvalificerede supervision og faglig sparring til de sociale tilbuds 
personale.   

Der er dels igangsat konkrete initiativer i forhold til at højne refleksionsniveauet her og nu, dels 
er der en model under udvikling, som skal implementeres og afprøves.  

 

Konkrete initiativer 

Der er en igangværende afdækningsrunde til alle de sociale tilbud, hvor psykologen grundigt har 
undersøgt stedernes erfaringer med supervision og deres overvejelser om fremadrettet 
supervision. Afdækningen har været på et højt detaljeniveau i forhold til supervisorernes 
faglighed, supervisionens struktur og med bevågenhed på hvilke faggrupper, der evt. overses. 

En samlet analyse af dette har vist, at: 

• Afdelingslederne på tilbuddet er gatekeepers i forhold til at støtte refleksionen hos 
medarbejderne og skaffe supervision, når det er relevant. 

• Afdelingslederne kan have brug for hjælp til at formulere/konkretisere behovet for 
supervision/vejledning. Når problemet fylder, kan det være svært at se nuancer, og 
dermed også at formulere behovet skarpt nok.  

• Der er brug for hjælp til at finde supervisorer, der har de rette kompetencer. 

• Det er svært at få supervisorer til at respondere rettidigt. 

• Der kan være gavn af standarder for frekvens og omfang af supervision. 

Resultaterne fra afdækningsrunden anvendes i den kommende udvikling af model for 
supervision og har ført til nogle konkrete initiativer:   

Der er i samarbejde med Professionshøjskolen Absalon fundet en måde at tone indholdet på 
modulet ’Kollegial vejledning’ på Socialområdets Diplomuddannelse, der vil bidrage til at 
udvikle supervisionsindsatsen i de sociale tilbud. Der er desuden planlagt, at supervision bliver 
et fokusområde på Socialområdets lederuddannelse for at understøtte en kultur omkring 
kollegial vejledning på tilbuddene og for at præsentere standarder for supervisions hyppighed og 
omfang. 

Der er planlagt et supervisionsprojekt på Kofoedsminde i efterår 2024/vinter 2025. Der viste sig 
i forbindelse med et svar på central udmelding om Kofoedsminde et behov for supervision af 
afdelingslederne. Socialafdelingens psykolog har designet og afholder et supervisionsforløb, der 
skal køre i et halvt år med månedlig individuel supervision af ledere på Kofoedsmindes 
afdelinger for indsatte. Før og efter evalueres på parametre vedr. jobglæde, følelse af 
organisatorisk overblik, og egen-vurderet evne til at lede de ansatte i positiv retning både 
sikkerhedsmæssigt, fagligt og personligt. Denne evaluering er planlagt at foreligge i marts 2025 
og vil udgøre en del af grundlaget for det videre arbejde med supervision på Socialområdet. 



 

Model for supervision  

Der er en model for supervision under udvikling, der løbende skal afprøves og justeres.   

Den nuværende model indebærer, at der udarbejdes et supervisorkatalog med supervisorer fra 
et regionalt korps samt med tilkøbte eksterne supervisorer. Supervisorerne er i kataloget 
sorteret på baggrund af metoder samt målgruppekendskab/specialer. Det regionale 
supervisorkorps opbygges gradvist med tilbuddenes egne interne psykologer og supervisorer, 
der - når de udveksles mellem tilbuddene - honorerer Socialtilsynets krav om ekstern 
supervision. Kataloget over supervisorer, der udbygges og løbende revideres, forventes at øge 
træfsikkerhed i forhold til, at supervisor er det bedst mulige match, ligesom de planlagte 
kommende aftaler med supervisorer forventes at kunne sikre hurtigere respons på den 
udefrakommende ekspertise.    

Som afprøvning etableres desuden en hotline i Socialafdelingen, som i kontortiden tager imod 
opkald fra institutionsledere eller afdelingsledere og giver en trinvis hjælp, når der opstår 
problemer på tilbuddene. 

Første trin er at afdække og give sparring/vejledning/supervision i forhold til at belyse sagen 
grundigere og hjælpe lederen til at rette lygten imod løsningsmuligheder.  

Hvis første trin med indledende afdækning og sparring ikke er tilstrækkeligt, hjælper hotline-
funktionen med at få konkretiseret og formuleret supervisionsbehovet, så man sikrer, at 
supervisionen matcher løsningen af det opståede problem.  

Hotlinefunktionen kontakter en egnet supervisor fra kataloget og klæder supervisor på til 
opgaven både i forhold til det konkrete, aktuelle behov men også i forhold til hvilken målgruppe, 
der er på tilbuddet, hvilken tilgang man arbejder med osv. Hotlinefunktionen udfylder 
supervisionskontrakten og videresender denne til detaljeudfyldelse hos afdelingslederen. Herfra 
tager afdelingsleder og supervisor fat i hinanden og aftaler tid, sted, lokale m.m. 

Hvis hotlinefunktionen har faciliteret etableringen af et supervisionsforløb, kan en medarbejder 
fra hotlinefunktionen også deltage i evalueringsmøde med supervisor, hvis det ønskes af 
tilbuddet med henblik på at skærpe supervisionen i forhold til stedets aktuelle behov eller ved 
ønske om justering af supervisors metode.   

Den trinvise hjælp sikrer således, at lederen efter dialog med hotlinefunktionen enten kan gå 
tilbage til deres ansatte med nye vinkler og samskabe nye løsninger til gavn for borgeren, eller at 
de kan sige, at der er supervision på vej. 

Udviklingen af standarder for supervision på tilbuddene beror på en længere fase i forhold til 
undersøgelser af ”best practice” samt afvejninger af de praktiske muligheder og begrænsninger, 
der findes i en konkret virkelighed. Det vurderes, at standarderne herefter kan støtte 
institutionslederne i forhold til at skabe de bedst mulige rammer for den faste, kontinuerlige 
supervision.    

 

 
Økonomi 



Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning med den bemærkning, at udvalget opfordrer til 
samarbejde med Psykiatrien, hvor det er muligt. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 4: Fysiske rammer på Kofoedsminde

EMN-2022-03950



4 (Åben) Fysiske rammer på Kofoedsminde   
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2022-03950 
Dok ID: 11723407 
 
 
Resumé 
Udvalget blev på møde den 30. maj 2024 orienteret om det igangværende arbejde med en 
samlet plan for Kofoedsmindes fysiske rammer. Udvalget ønskede, at sagen blev bragt op igen 
på dette møde. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Social- og Psykiatriudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
Udvalget blev på møde den 30. maj 2024 orienteret om det igangværende arbejde med en 
samlet plan for Kofoedsmindes fysiske rammer. Udvalget ønskede, at sagen blev bragt op igen 
på dette møde.  

Der arbejdes fortsat på en samlet plan, der fokuserer på bygningsmassen på Kofoedsminde i et 
helhedsperspektiv med afsæt i erfaringer fra tidligere byggeprojekter. Planen vil blive forelagt 
politisk ultimo 2024.  

Det indgår i planen hurtigst muligt at etablere erstatningsbyggeri inden for det eksisterende 
hegn med det formål:    

• At samle Kofoedsminde i Rødbyhavn, og dermed lukke de midlertidige boenheder på 
Stevns. 

• At håndtere de væsentligste påbud fra Arbejdstilsynet og opmærksomheder fra 
Socialtilsyn Øst, der handler om de fysiske rammer ud fra en prioritering, hvor tid og en 
hurtig proces er essentiel. 

Det er forventningen, at erstatningsbyggeriet kan være færdigt ultimo 2025. 

På mødet gives en mundtlig status på arbejdet med planen samt betydningen af den centrale 
udmelding om domfældte borgere med udviklingshæmning, som Social- og Boligstyrelsen har 
igangsat, og som udvalget senest blev orienteret om den 7. marts 2024. 

 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

https://dagsorden.regionsjaelland.dk/vis?id=9b815e57-2b9d-4bbb-8691-18380c750a11&punktid=b77da4a0-fd14-481e-b775-b2b5c1debbd7
https://dagsorden.regionsjaelland.dk/vis?id=9b815e57-2b9d-4bbb-8691-18380c750a11&punktid=b77da4a0-fd14-481e-b775-b2b5c1debbd7


 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 5: 10-årsplanen for psykiatrien - status på planlagte og igangsatte
indsatser

EMN-2021-01603



5 (Åben) 10-årsplanen for psykiatrien - status på planlagte og igangsatte indsatser  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2021-01603 
Dok ID: 11729699 
 
 
Resumé 
Psykiatrien arbejder på højtryk med at bidrage til det faglige arbejde med at realisere 
intentionerne i 10-årsplanen for psykiatrien og med at forberede og igangsætte 10-årsplanens 
mange indsatser. Sagen giver et overblik over og en status på Psykiatriens arbejde med de 
konkrete indsatser. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Regionsrådet.  

 
Sagsfremstilling 
På mødet den 7. marts 2024 blev udvalget præsenteret for en oversigt over bevilgede midler i 
forlængelse af de indgåede aftaler om 10-årsplanen. Psykiatrien arbejder på at etablere 
rammerne for og igangsætte de konkrete indsatser i overensstemmelse og i takt med 
færdiggørelsen af Sundhedsstyrelsens (SST) faglige anbefalinger, herunder organisering af de 
enkelte indsatser og inddragelse af ledere, medarbejdere og brugere/pårørende i processen. 
Psykiatrien etablerer en organisering af de enkelte indsatser, som igangsættes successivt, og 
Psykiatrien er i fuld gang med at rekruttere mhp. at kunne starte de nye tiltag op, så snart de 
faglige rammer er etableret.  

Psykiatrien arbejder med følgende 10 indsatser, som kort beskrives med status:  

• Styrkelse af børne- og ungdomspsykiatrien 

o Hurtig opstart af behandling i børne- og ungdomspsykiatrien 
(5,47 mio. kr. i 2024) samt Opfølgning efter endt forløb i børne- og 
ungdomspsykiatrien (3,04 mio. kr. i 2024). Psykiatrien indgår i nationale 
arbejdsgrupper vedr. de to initiativer, og der foreligger høringsudkast for tidlig 
opstart af behandling. I 2024 anvendes midlerne til kapacitetsopbygning i børne- 
og ungdomspsykiatrien. Psykiatrien undersøger aktuelt potentialet i at etablere 
F-ACT teams for børn og unge i Børne- og ungdomspsykiatrien. 

o Lettilgængeligt behandlingstilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og 
symptomer på psykisk lidelse (1,76 mio. kr. i 2024) 
SST har i november 2023 udarbejdet faglige rammer for det kommunale tilbud. 
Tilbuddet forankres inden for rammerne af den aftalte STIME-samarbejdsmodel, 
baseret på et partnerskab mellem Psykiatrien og kommunerne. Kommunerne 
opsporer og tilbyder behandling og indsats i læringsmiljøet, og Børne- og 



ungdomspsykiatrien tilbyder kompetenceudvikling, supervision og rådgivning af 
kommunernes STIME-behandlere. Sparringsfunktionen varetages primært af 
specialpsykologer eller speciallæger fra den regionale psykiatri. Tilbuddet skal 
være fuldt implementeret inden udgangen af 2025. Psykiatrien samarbejder 
aktuelt med 12 kommuner om STIME og rækker ud til de resterende 5 
kommuner om opstart af et muligt STIME-samarbejde, herunder bl.a. dialog med 
Vordingborg Kommune.  

o Forløbsbeskrivelse for børn og unge med autisme (5,41 mio. kr. i 2024) 
De faglige rammer for autisme-indsatsen er endnu ikke udarbejdet. Midlerne 
tilføres Børne- og ungdomspsykiatrien til øget kapacitet til udredning og 
behandling af børn og unge med autisme. Midler til indsatsen fra 2025 fordeles 
mellem kommuner og regioner, når forløbsbeskrivelsen er udarbejdet.   

• Implementering af forløbsbeskrivelser for voksne, børn og unge med psykoselidelser 
(16,43 mio. kr. i 2024) 
SST har i maj 2024 udsendt forløbsbeskrivelser for forløb for hhv. børn og unge samt 
voksne med psykoselidelser med anbefalinger til tilrettelæggelse af tværsektorielle 
indsatser (ansvarsfordeling, opgaver og koordinering), og i juni 2024 fulgte SST op med 
faglige grundlag for tilrettelæggelse af tværsektorielle indsatser til børn og unge samt 
voksne med psykoselidelser, med bl.a. afgrænsning af målgrupper. Kerneopgaven er 
udredning og behandling af patienter med sværere psykiatriske lidelser inden for 
psykosespektret, og behandlingen består bl.a. af samtaler, individuel psykoedukation, 
inddragelse af familie og netværk, støttekontaktperson, bosted, egen læge, 
uddannelsessted eller arbejdsplads m.fl. 
Psykiatrien arbejder på at organisere tre selvstændige OPUS-teams i de kliniske 
afdelinger i tilknytning til F-ACT teams, med tilknyttet peermedarbejder. Psykiatrien 
påbegynder rekruttering til OPUS-teams i efteråret 2024. Der vil blive taget stilling til et 
evt. selvstændigt OPUS-team for børn og unge, når forskningsresultaterne for OPUS 
Young foreligger. 

• Etablering af udgående botilbudsteams i den regionale psykiatri (9,24 mio. kr. i 2024) 
SST har udviklet de faglige rammer for botilbudsteams på baggrund af indsamling af 
opnåede erfaringer, bl.a. fra erfaringerne fra botilbudsteams i Psykiatrien Region 
Sjælland. Indsatsen skal forbedre den sundhedsfaglige indsats samt sikre mere 
sammenhængende forløb for borgere over 18 år, som er bosat på selvejende, private, 
regionale eller kommunale botilbud og som har svære psykiske lidelser, komplekse 
udfordringer samt et psykiatrisk behandlingsbehov. Udbredelsen af botilbudsteams skal 
desuden styrke det tværsektorielle samarbejde og koordineringen af indsatser til 
målgruppen, samt tilbyde sparring og rådgivning til medarbejdere på botilbuddene, og 
dermed bidrage til at styrke de sundhedsfaglige kompetencer på botilbuddene. Der er 
dialog med de almenpsykiatriske afdelinger samt MED Psykiatri ift. rammerne for 
botilbudsteam i Psykiatrien, hvori der foreligger et ønske om at etablere ét 
botilbudsteam i hver af de tre almenpsykiatriske afdelinger, som arbejder ud fra F-ACT 
modellen. Desuden skal der ansættes flere sundhedsfaglige medarbejdere samt peers i 
alle tre botilbudsteam. 

• Forebyggelse af selvmord (6,25 mio. kr. i 2024) 
SST har i april 2024 udarbejdet et fagligt oplæg, og med udgangspunkt i dette indgik 



Regeringen og folketingets partier den 12. april 2024 en aftale om en handlingsplan for 
styrket forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg. Kapaciteten på landets 
selvmordsforebyggende klinikker løftes med ca. 40 %, og handlingsplanen skal bidrage 
til, at Danmark opnår et fald i antallet af selvmord på 33 % i 2030. Handlingsplanen 
omfatter seks mål om kapacitetsløft, bedre opfølgning til mennesker i risiko for 
selvmordshandlinger, udbredelse af kriseplaner, udbredelse af peers, styrket praksisnær 
forskning og nedsættelse af et nationalt rådgivende organ. Der er desuden i regi af SST 
og regionerne igangsat et fagligt arbejde med henblik på at udvikle en model for en ny 
national psykiatrisk akuttelefon.  
Psykiatrien arbejder på at opbygge kapacitet samt planlægge og organisere indsatsen, 
med udgangspunkt i handlingsplanen. Indsatsen er forankret i Klinik for 
Selvmordsforebyggelse.  

• Styrket hjælp til mennesker med spiseforstyrrelser (4,64 mio. kr. i 2024) 
Midlerne gives til at øge kvaliteten af behandlingen, udbygge af kapaciteten og nedbringe 
ventetider og tilbagefald. Nye faglige anbefalinger er i høring, og der pågår aktuelt et 
arbejde mhp. at afklare, hvordan midlerne bedst anvendes.  

• Mindre tvang i psykiatrien (2,5 mio. kr. i 2024) 
Aftale om mål for mindre tvang i psykiatrien for perioden 2024-2030 blev indgået i 
marts 2024. Psykiatrien arbejder fortsat målrettet, tværfagligt, ledelsesfokuseret og 
databaseret med en lang række indsatser, baseret på evidensbaserede metoder, på at 
nedbringe og forebygge brugen af tvang.  

• Kvalitetsgrupper (0,3 mio. kr. i 2024) 
Midlerne anvendes til drift af de Multidisciplinære PsykiatriGrupper (DMPG'er). 
DMPG’erne udarbejder kliniske retningslinjer mhp. at styrke forskning og videndeling i 
psykiatrien med det formål at øge kvaliteten i behandlingen af mennesker med psykiske 
lidelser. 

 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 



 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 6: Ny recoverystrategi i Psykiatrien

EMN-2024-01769

Bilag

Recoverystrategi 2



6 (Åben) Ny recoverystrategi i Psykiatrien  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2024-01769 
Dok ID: 11733534 
 
 
Resumé 
Psykiatrien har i de seneste 3½ år arbejdet målrettet med recoverystrategi 1.0 for at blive 
mere recoveryorienterede i klinisk praksis. Nu har en tværfaglig arbejdsgruppe med brugere 
og pårørende udviklet Recoverystrategi 2.0, som stadig er i proces. Udvalget præsenteres for 
strategiudkastet med henblik på at bidrage til strategien, forud for færdiggørelse af den 
endelige strategi senere på året. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
I den psykiatriske kliniske praksis betragtes recovery som det grundlæggende mål med alle 
indsatser for mennesker med psykisk sygdom. Psykiatrien ønsker med Recoverystrategi 2.0 at 
skabe den ønskede organisationsforandring, hvor de grundlæggende elementer i en 
recoveryorienteret tilgang i klinisk praksis integreres bredt og dybt i hele kæden af Psykiatriens 
kerneopgaver - diagnosticering, pleje, behandling, rehabilitering og forebyggelse. Både 
patienter, pårørende og personale skal opleve recoverytilgangen i sprog og handling.  

Psykiatrien vedtog i 2014 en overordnet recoverypolitik, som var første skridt på vejen for at 
styrke den recoveryorienterede tilgang i klinisk praksis. Recoverystrategi 1.0 fra 2019 indgik i 
handleplanen for Visions- og udviklingsplan for Psykiatrien 2018-2023. Ambitionen med 
strategien var, at recovery skulle blive en større del af den daglige klinisk praksis, som et fælles 
mindset og en tilgang på tværs af fagligheder. Med udgangspunkt i Recoverystrategi 1.0 er en 
række afprøvninger af mere recoveryorienteret praksis blevet gennemført, og der er arbejdet 
med at udvikle et fælles vidensgrundlag, med feedback-møder og målrettede lokale indsatser. 

Psykiatrien gennemførte i juni 2020 en undersøgelse af recoveryindsatsen. Undersøgelsen blev 
gentaget i juni 2023 hen mod slutningen af implementeringsperioden for at få en pejling af 
graden af recoveryorientering i Psykiatrien. Udvalget blev i den forbindelse præsenteret for 
undersøgelsens resultater. Undersøgelserne målte på indsatserne i Recoverystrategi 1.0, og viste 
i 2023 en øget grad af recoveryorientering, men at der stadig er behov for at styrke indsatsen tæt 
på praksis.  

Med recoverystrategi 2.0 ønsker Psykiatrien at blive et recoveryorienteret forbedringssygehus, 
der udvikler og forbedrer sig recoveryorienteret med blik for Psykiatriens mangeårige 
ledestjerne: Mennesker og muligheder – psykiatri med relationer (Psykiatriplanen 2008). 

http://intra.regionsjaelland.dk/Psykiatrien/samarbejde/recovery-strategi-psykiatrien/Sider/Hvad-kommer-der-til-at-ske.aspx
https://www.psykiatrienregsj.dk/om-psykiatrien/noegletal-politikker-og-planer/planer/psykiatriplan


Recoverystrategi 2.0 er udviklet i en arbejdsgruppe med brugere, pårørende, medarbejdere og 
afdelingsledere over det seneste halve år. Strategien bygger videre på de fremskridt, der er 
opnået med Recoverystrategi 1.0. Recoverystrategien 2.0 har fokus på meningsfulde, 
ligeværdige samarbejder, afstigmatisering og sammenhængende tilbud, der passer til livet for 
det enkelte menneske med psykisk lidelse. Et indsatskatalog for recoverystrategi 2.0 er under 
udarbejdelse. 

Recoverystrategien 2.0 rummer følgende fem temaer med tilhørende strategimål: 

• Behandling er et samarbejde 

• Sammenhæng i livet 

• Vi tror på bedringen 

• Alle skal vide mere om recovery 

• Recovery er rammen for vores organisations udvikling 

De enkelte indsatser udfoldes nærmere i vedlagte bilag – En recoveryorienteret organisation – 
Recoverystrategien 2.0. Der vil desuden blive udarbejdet et katalog over konkrete indsatser for 
at styrke recovery i Psykiatrien. 

Arbejdet med at færdiggøre recoverystrategien 2.0 vil forløbe indtil efteråret, med inddragelse af 
Psykiatriens MED-udvalg, inden endelig godkendelse i Psykiatriens Ledelsesforum. 

På mødet vil vicedirektør Dorthe Juul og leder af PsykInfo Anne Mette Billekop præsentere 
strategien. 

På Psykiatriens hjemmeside beskrives Recovery nærmere samt de mange indsatser – herunder 
bl.a. peerstøtte og Recoveryhøjskole - som en del af Recoverystrategien. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning. Udvalget bakker op om det præsenterede udkast, som 
grundlag for det videre arbejde med Ny recoverystrategi i Psykiatrien. Udvalgets input bliver 
taget med i det videre arbejde med strategien. 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 

https://www.psykiatrienregsj.dk/patienter-og-paaroerende/recovery


Bilag 

1. Recoverystrategi 2 (DokID: 11772067 - EMN-2024-01769) 
  



 



Punkt 7: Fra Særlige pladser til rehabiliterende pladser

EMN-2020-38252



7 (Åben) Fra Særlige pladser til rehabiliterende pladser  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2020-38252 
Dok ID: 11729844 
 
 
Resumé 
Psykiatrien har pr. 1.juli 2024 etableret Afsnit for rehabilitering – De fire hjørner - i 
Vordingborg, som erstatter de tidligere særlige pladser. Sagen beskriver bl.a. det konkrete 
indhold af det regionale behandlingstilbud og visitationskriterier samt overgange og det 
tværsektorielle samarbejde om tilbuddets patienter. Det overordnede formål med pladserne vil 
fortsat være skal fortsat være et længerevarende rehabiliteringsforløb med fokus på 
psykiatrisk behandling og samtidig rusmiddelbehandling. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
23 særlige pladser blev etableret i Vordingborg i 2018 som afsnit S4 med hhv. 7 og 16 pladser, 
med udgangspunkt i et fælles Visitationsforum mellem Psykiatrien og kommunerne. Fra 2020 
blev det muligt at ommærke op til 5 pladser ud af de 23 pladser. 

I forbindelse med økonomiaftalen mellem staten, Danske Regioner og Kommunernes 
Landsforening var der enighed om at omlægge de 114 særlige pladser i de fem regioner til 88 
pladser i et længerevarende tilbud forankret i den regionale psykiatri målrettet samme 
målgruppe, heraf 14 pladser i Region Sjælland.  

En faglig arbejdsgruppe på tværs af Psykiatrien har udarbejdet forslag til organisering, 
målgruppe samt forløbsbeskrivelse for tilbuddet, som psykiatriledelsen har godkendt. Pr. 1.juli 
2024 er Afsnit for rehabilitering – De fire hjørner etableret. Afsnittet er et helhedstilbud med 
både psykiatrisk behandling, rehabiliterende indsats og rusmiddelbehandling for borgere over 
18 år med svære psykiske lidelser, særlige sociale problemstillinger, udadreagerende adfærd og 
eventuelt misbrug. Indlæggelse er frivillig, og patienten skal give informeret samtykke til 
rehabiliteringsforløbet. Psykiatriloven gælder for patienter indlagt i Afsnit for rehabilitering, og 
det forventes, at et ophold vil bestå af et 9 måneders behandlings- og rehabiliteringsforløb, men 
afhængigt af den enkelte patients situation kan forløbet variere fra 3 til max. 18 måneder. 

Visitation til Afsnit for rehabilitering vil ske internt i Psykiatrien. Eksterne henvisninger tilgår 
Psykiatrisk Visitationsklinik som øvrige henvisninger og herefter vurderer F-ACT-teamet, om 
patienten skal viderehenvises til det nye tilbud, hvis patienten er i målgruppen. Afsnittet 
vurderer en henvist patient ift. inklusions- og eksklusionskriterier og beslutter, om patienten 
opfylder kriterierne for at blive tilbudt en plads. 



Ved flere henvisninger end ledige pladser, prioriteres patienterne ud fra et sundhedsfremmende 
og –forebyggende perspektiv og ud fra den enkeltes rehabiliteringspoten-tiale. 

Patienter der indlægges på Afsnit for rehabilitering skal have tilknytning til F-ACT-team. 
Rehabiliteringsforløbet er tidsbegrænset, og det er derfor vigtigt at sikre koordinerede indsatser 
i overgangen mellem indlagt og ambulant forløb. Derfor indgår alle afdelinger i Psykiatrien i et 
forpligtende samarbejde med afsnittet, hvor der er fokus på at samarbejde om patientens planer 
og mål. Behandlingstilbuddet involverer både sundhedsfaglige, pædagogiske og socialfaglige 
perspektiver. Der vil blive arbejdet med recovery-orienteret rehabilitering, og rammen for 
behandlingen er miljøterapeutisk, med fokus på bl.a. relationsskabelse, social træning og fysiske 
aktiviteter, samt terapeutiske interventioner, rusmiddelbehandling og psykoedukation. 

Forløbet på Afsnit for rehabilitering - De 4 Hjørner vil være inddelt i fire faser (visitation, 
indlæggelse og afklaring, behandling samt udslusning), som vil overlappe hinanden og med 
tilknytning til et F-ACT team som et gennemgående element. Undervejs i forløbet gennemføres 
regelmæssige koordinerende samarbejdsmøder med relevante parter om patientens forløb, 
herunder den faglige indsats og mål for forløbet samt planer for udslusningen. 

Psykiatrien har holdt informationsmøde med repræsentanter for de 17 kommuner den 28.maj 
2024 for at informere om målgruppe og indholdet af det nye rehabiliteringstilbud samt om 
overgangen fra de særlige pladser til de længerevarende pladser. 

Anvendelsen af pladserne vil blive monitoreret løbende. Monitoreringen vil bl.a. tage sigte på at 
kunne følge kapaciteten og udnyttelsen af pladserne, såvel som udslusningen af patienter til 
kommunerne. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

Afsnit for rehabilitering er finansieret inden for Psykiatriens ramme. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 8: Forslag til program og dato for studietur

EMN-2023-06662

Bilag

Forslag til overordnet program for studietur den 14. og 15.november 2024.docm



8 (Åben) Forslag til program og dato for studietur  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-06662 
Dok ID: 11592724 
 
 
Resumé 
Udvalget præsenteres for et forslag til program og dato for studietur til Region Syddanmark i 
efteråret 2024. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at forslag til program og dato for studietur godkendes.  

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
Social- og psykiatriudvalget har tidligere drøftet studietur, og der er i processen tilkendegivet 
temaer i form af bl.a. telepsykiatri og retspsykiatri.  

På den baggrund foreslås det, at udvalget gennemfører en studietur til Region Syddanmark. 
Psykiatrien har været i kontakt med Region Syddanmarks psykiatri for at drøfte mulige 
besøgssteder. 

Der foreslås, at studieturen gennemføres den 14. november - 15. november 2024 med følgende 
program i hovedtræk: 

Dag 1: 

· Klokken 13: Afrejse fra Sorø til Odense 

· Eftermiddag: Besøg af det udkørende ernæringsteam 

· Aften: Udvalgsmøde 

· Aften: Overnatning i Odense 

 

Dag 2: 

· Morgen: Transport til Middelfart 

· Formiddag: Besøg i Regions Syddanmarks retspsykiatri, retspsykiatrisk  døgnafsnit P5, 
rehabiliteringsafsnit. 

· Eftermiddag: Besøg af Center for Digital Psykiatri 

· Kl. 14: Transport til Sorø 

 



I vedlagte bilag uddybes de enkelte programpunkter. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.  

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Godkendt, idet udvalget ønsker at studieturen følges op med en orientering om retspsykiatri i 
Region Sjælland på førstkommende møde efter studieturen. 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 

1. Forslag til overordnet program for studietur den 14. og 15.november 2024.docm (DokID: 
11733278 - EMN-2020-12393) 
  



 



Punkt 9: Mødeplan for 2025

EMN-2023-06662



9 (Åben) Mødeplan for 2025  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-06662 
Dok ID: 11528666 
 
 
Resumé 
Der planlægges ni møder i Social- og psykiatriudvalget i 2025. Mødedatoerne forelægges til 
udvalgets godkendelse. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget fastlægger sin mødeplan for 2025.  

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget.  

 
Sagsfremstilling 
Der planlægges ni møder i Social- og psykiatriudvalget i 2025. 
 
Udvalget har tidligere besluttet at afholde udvalgsmøder om torsdagen i tidsrummene 9.00-
12.00 eller 15.00-18.00. 
 
I forlængelse heraf foreslås det, at der afholdes møde i udvalget i 2025 på følgende dage og 
tidspunkter: 

• Torsdag d. 6. februar kl. 9.00-12.00 

• Torsdag d. 6. marts kl. 9.00-12.00 

• Torsdag d. 3. april kl. 15.00-18.00 

• Torsdag d. 8. maj kl. 15.00-18.00 

• Fredag d. 6. juni kl. 9.00-12.00 (pga. grundlovsdag om torsdagen) 

• Torsdag d. 4. september kl. 15.00-18.00 

• Torsdag d. 9. oktober kl. 15.00-18.00 

• Torsdag d. 13. november kl. 9-00-12.00 

• Torsdag d. 4. december kl. 9.00-12.00 

 

Fastlæggelse af mødeplan sker under hensyn til de øvrige udvalgs mødetidspunkter.  

Den samlede politiske mødeplan for 2025 vil foreligge, når alle udvalg har godkendt deres 
mødeplaner. 



 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Forslag til mødeplan blev godkendt. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 10: Aktuelle sager

EMN-2020-12393



10 (Åben) Aktuelle sager  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2020-12393 
Dok ID: 11733681 
 
 
Resumé 
Administrationen orienterer om aktuelle sager inden for udvalgets område. 

 
Indstilling 
- 

 
Sagsfremstilling 
Administrationen orienterer om: 

• Aktuel status på implementering af integreret dobbeltdiagnosetilbud (IDD) 

• Orientering om dialogmøde mellem Psykiatrien og Vordingborg Kommune 

 

 

 
Økonomi 
- 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Der blev orienteret om aktuelle sager. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 11: Næste møde

EMN-2023-06662



11 (Åben) Næste møde  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-06662 
Dok ID: 11009313 
 
 
Resumé 
Næste møde i Social- og psykiatriudvalget afholdes den 10. oktober 2024 kl. 9.00-12.00. 

 
Indstilling 
. 

 
Sagsfremstilling 
. 

 
Økonomi 
. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Næste møde i udvalget finder sted den 10. oktober kl. 9-12. 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 12: Godkendelse af deltagelse ved møde i Social- og psykiatriudvalget
torsdag den 5. september 2024

EMN-2023-06662



12 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Social- og psykiatriudvalget 
torsdag den 5. september 2024  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-06662 
Dok ID: 11009316 
 
 
Resumé 
. 

 
Indstilling 
. 

 
Sagsfremstilling 
. 

 
Økonomi 
. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
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